
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 21 Mai 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

14.30 (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(5)-15-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)213 - Rheoliadau Gwarcheidiaeth Arbennig (Cymru) (Diwygio) 2018 

   

2.2 SL(5)214 - Cod Ymarfer ar weithredu swyddogaethau gwasanaethau 

cymdeithasol mewn cysylltiad â gorchmynion gwarcheidiaeth arbennig 

   

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 neu 21.7 

14.35   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)215 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 

2018  

 (Tudalennau 3 - 14) 

CLA(5)-15-18 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-15-18 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-15-18 – Papur 4 – Adroddiad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

3.2 SL(5)216 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr 

Tân (Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalennau 15 - 34) 

CLA(5)-15-18 – Papur 5 – Gorchymyn 

CLA(5)-15-18 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-15-18 – Papur 7 – Adroddiad 

 

4 Papurau i’w nodi 

14.40 (Tudalennau 35 - 42)  

CLA(5)-15-18 – Papur 8 – Llythyr at Bwyllgor Gweithdrefnau Tŷ'r Cyffredin 

CLA(5)-15-18 – Papur 9 – Llythyr at yr Ysgrifennydd Gwladol 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

14.40   

6 Gohebiaeth gan y Llywydd 

 (Tudalen 43)  

CLA(5)-15-18 – Papur 10 – Llythyr oddi wrth y Llywydd 

7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes 

 (Tudalennau 44 - 48)  

CLA(5)-15-18 – Papur 11 - Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Busnes 

CLA(5)-15-18 – Papur 11a - Papur cefndirol 

8 Materion gweithredol yn ymwneud â rheoliadau a wneir o dan Fil 

yr UE (Ymadael) 

 (Tudalennau 49 - 80)  

CLA(5)-15-18 – Papur 12 – Papur cefndirol 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

11 Mehefin 2018 





  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

21 Mai 2018 

SL(5)213 – Rheoliadau Gwarcheidiaeth Arbennig (Cymru) 

(Diwygio) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau yn diwygio Rheoliadau Gwarcheidiaeth Arbennig (Cymru) 

(Diwygio) 2005 mewn perthynas â materion y mae rhaid i awdurdod lleol 

ymdrin â hwy yn ei adroddiad ar gyfer y llys, a’r ddarpariaeth o wasanaethau 

cymorth gwarcheidiaeth arbennig i blant a oedd gynt yn derbyn gofal mewn 

ardal awdurdod lleol arall. 

Rhiant-Ddeddf:  

Fe’u gwnaed ar: 02 Mai 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 08 Mai 2018 

Yn dod i rym ar: 02 Gorffennaf 2018  

SL(5)214 – Cod Ymarfer ar weithredu swyddogaethau 

gwasanaethau cymdeithasol mewn cysylltiad â 

gorchmynion gwarcheidiaeth arbennig 

Gweithdrefn: Negyddol 

Caiff y cod ymarfer hwn ei gyhoeddi yn unol ag adran 145 o Ddeddf 

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 (‘Deddf 2014’), sy’n 

rhoi grym i Weinidogion Cymru gyhoeddi deddfwriaeth ynglŷn ag arfer 

swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol. Mae’n rhaid i awdurdodau lleol, 

wrth arfer eu swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol mewn cysylltiad â 

gorchmynion gwarcheidiaeth arbennig, weithredu yn unol â’r gofynion sydd 

wedi eu cynnwys yn y cod hwn. Nid yw adran 147 o’r Ddeddf (eithrio o 

ofynion deddfwriaeth) yn berthnasol i unrhyw un o’r gofynion sydd wedi eu 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



  

 cynnwys yn y cod hwn, felly mae’n rhaid dilyn y cod hwn yn ei gyfanrwydd. 

Yn y cod hwn, mae rheidrwydd wedi ei fynegi fel ‘rhaid’ a ‘ni chaiff’. Caiff 

canllawiau eu mynegi fel ‘gall / gellir’ ac ‘nid oes rhaid’ neu ‘dyl
[...]
od.   
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 12

mailto:fire@wales.gsi.gov.uk


 

SL(5)215 – Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân 

(Cymru) (Diwygio) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (OS 2015/622) 

('Rheoliadau 2015') drwy wneud nifer o welliannau technegol. Sefydlodd Rheoliadau 2015 gynllun 

('cynllun 2015') ar gyfer talu pensiynau a buddion eraill i ddiffoddwyr tân yng Nghymru o 1 Ebrill 2015. 

Yn ogystal, mae'r Rheoliadau hyn hefyd yn diwygio Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân 

(Cymru) (Darpariaethau Trosiannol a Chanlyniadol) 2015 (sy'n llywodraethu'r broses o drosglwyddo 

aelodau o gynlluniau 1992 a 2007 i gynllun 2015) i wneud mân welliant technegol.  

Y weithdrefn 

Negyddol 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Craffu ar y rhinweddau  

Nodir pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

Mae'r darpariaethau yn Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2018 yn ôl-

weithredol ac yn dod i rym ar 1 Ebrill 2015, sef y dyddiad y daeth cynllun 2015 i rym, (ac eithrio rheoliad 

8(3) sy'n dod i rym ar 1 Mehefin 2018).  

Rhoddir y pŵer i wneud darpariaeth ôl-weithredol mewn rheoliadau gan adran 3(3)(b) o Ddeddf 

Pensiynau'r Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 ('Deddf 2013'). Mae adran 23 o Ddeddf 2013 yn nodi 

gweithdrefn ar gyfer gwneud darpariaeth ôl-weithredol, gan gynnwys: 

 o dan isadran (1), gofyniad am gael cydsyniad gan bersonau y mae'n debygol y bydd y 

darpariaethau'n effeithio arnynt lle'r ymddengys bod darpariaeth ôl-weithredol yn cael effeithiau 

andwyol sylweddol mewn perthynas â'r pensiwn sy'n daladwy neu mewn perthynas ag aelodau'r 

cynllun: neu 

 o dan isadran (2), gofyniad i ymgynghori â phersonau y mae'n debygol y bydd y darpariaethau'n 

effeithio arnynt (gyda'r bwriad o ddod i gytundeb â p
[...]
Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

15 Mai 2018 

Tudalen y pecyn 14



 

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2018 Rhif 577 (Cy. 104) 

GWASANAETHAU TÂN AC 
ACHUB, CYMRU 

PENSIYNAU, CYMRU 

Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a 

Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr 

Tân (Cymru) (Diwygio) 2018 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Gorchymyn) 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Cynllun 

Pensiwn y Dynion Tân (Cymru) (a nodir yn Atodlen 

2 i Orchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion Tân 1992) 

fel y mae’n cael effaith yng Nghymru (“Cynllun 

1992”); Cynllun Pensiwn Newydd y Diffoddwyr 

Tân (Cymru) (a nodir yn Atodlen 1 i Orchymyn 

Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007); 

Cynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Cymru) (a 

nodir yn Atodlen 1 i Orchymyn Cynllun Digolledu’r 

Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007) (“Cynllun 

Digolledu 2007”) a Gorchymyn Cynllun Pensiwn y 

Dynion Tân (Cymru) (Diwygio a Darpariaethau 

Trosiannol) 2016.  

Mae erthygl 2 yn diwygio Cynllun 1992, yn 

benodol, er mwyn darparu bod priod neu bartner 

sifil sy’n goroesi diffoddwr tân a fu farw o 

ganlyniad i anaf a gafwyd wrth gyflawni 

dyletswydd, neu wrth deithio i gyflawni dyletswydd 

neu o’i chyflawni, i gadw ei hawlogaeth i bensiwn 

neu arian rhodd o dan Ran C o Gynllun 1992 os 

yw’n priodi, yn ailbriodi, yn ffurfio partneriaeth sifil 

neu bartneriaeth sifil ddilynol ar 1 Ebrill 2015 neu 

wedi hynny. Mae hefyd yn darparu bod pensiwn neu 

arian rhodd a dynnwyd yn ôl am y rhesymau hyn 

cyn 1 Ebrill 2015 yn cael ei adfer gydag effaith o’r 

dyddiad hwnnw. Mae erthygl 2 hefyd yn gwneud 

nifer o ddiwygiadau i Gynllun 1992 nad ydynt yn 

gysylltiedig, gan gynnwys er mwyn egluro, o dan 

Ran G o Gynllun 1992, fod diffoddwr tân o dan 50 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3.2



 

 2

oed sydd wedi cyfrif 30 mlynedd o wasanaeth 

pensiynadwy yn cael ei drin fel cyflogai i’r 

awdurdod tân ac achub at
[...]
                                                

1 [2017] UKSC 8.   Yn achos cais gan Denise Brewster am Adolygiad Barnwrol (Gogledd Iwerddon) 

  

 

Tudalen y pecyn 33



 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Craffu ar y rhinweddau  

Nodir pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn.  

Mae'r holl ddarpariaethau yn y Gorchymyn yn ôl-weithredol. Rhoddir y pŵer i roi effaith ôl-weithredol 

mewn perthynas â Chynllun 1992 gan adran 12 o Ddeddf Pensiwn 1972 fel y'i cymhwysir gan adran 16(3) 

o'r Ddeddf honno, ac mewn perthynas â Chynllun Digolledu 2007 a Chynllun Pensiwn Newydd y 

Diffoddwyr Tân (Cymru) gan adran 34 (3) o Ddeddf Gwasanaethau Tân ac Achub 2004.  

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

15 Mai 2018 

Tudalen y pecyn 34



 

 

Mr Charles Walker MP 

Chair 

Procedure Committee 

House of Commons 

11 May 2018 

 

Dear Mr Walker 

European Union (Withdrawal) Bill 

We have been giving consideration to the amendments agreed at the House of Lords 

report stage in relation to the European Union (Withdrawal) Bill (“the Bill”) and the sifting 

mechanism that is to apply to regulations made under its provisions. We have identified a 

discrepancy between the timing offered to Westminster committees and the timing 

offered to the National Assembly for Wales committees. I have enclosed a letter which I 

have today sent to the Secretary of State for Wales on this matter. 

I am aware that your Committee is on the next phase of its inquiry on the scrutiny of 

secondary legislation under the Bill, and is now considering the operation in th
[...]


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)215 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2018
	CLA(5)-15-18 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-15-18 - Papur 4

	3.2 SL(5)216 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2018
	CLA(5)-15-18 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-15-18 - Papur 7

	4 Papurau i’w nodi
	CLA(5)-15-18 - Papur 9 (Saesneg yn Unig)

	6 Gohebiaeth gan y Llywydd
	7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes
	CLA(5)-15-18 - Paper 11a

	8 Materion gweithredol yn ymwneud â rheoliadau a wneir o dan Fil yr UE (Ymadael)





Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol
Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/4766

Dyddiad: Dydd Llun, 21 Mai 2018
Amser: 14.30 - 15.13

Yn bresennol

Categori Enwau

Mick Antoniw AC (Cadeirydd)
Mandy Jones AC

Aelodau’r Cynulliad:
Dai Lloyd AC

David Melding AC

Tystion:
P Gareth Williams (Clerc)
Sarah Sargent (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor: Ruth Hatton (Dirprwy Glerc)

Alys Thomas (Ymchwilydd)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

F’ Cynulliad National
/‘ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3

2.1 SL(5)213 - Rheoliadau Gwarcheidiaeth Arbennig (Cymru) (Diwygio) 2018

2.2 SL(5)214 - Cod Ymarfer ar weithredu swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol

mewn cysylltiad & gorchmynion gwarcheidiaeth arbennig

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 neu 21.7

3.1 SL(5)215 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tan (Cymru) (Diwygio) 2018

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth, a bydd yn adrodd i'r

Cynulliad yn unol a'r pwynt rhinweddau a nodwyd.
3.2 SL(5)216 - Gorchymyn Cynlluniau Pensiwn a Chynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tan

(Cymru) (Diwygio) 2018

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol a'r pwynt

rhinweddau a nodwyd.
4 Papurau i'w nodi
Nododd y Pwyllgor y llythyrau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
Derbyniwyd y cynnig.
6 Gohebiaeth gan y Llywydd
Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd.
7 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Pwyllgor Busnes.



8 Materion gweithredol yn ymwneud a rheoliadau a wneir o dan Fil yr UE
(Ymadael)

Trafododd y Pwyllgor y papur cefndir sy'n ymwneud a materion gweithredol yn

ymwneud a chraffu ar reoliadau a wneir o dan Fil yr UE (Ymadael).



